A caps, seu sciens utrinque, ut dictum est, demonstratur per esse ancips sermonis. Posset autem aliquis duos gladios dicere, explanationem ac veritatem. Illæ nempe, quando sermoni sunt connexæ, sufficienter domant oppositos; idcirco princeps sacerdotum in rationali circa pectora mystice impositas habuit significationem et veritatem: significationem ad declarationem eorum quæ dicuntur, et veritatem ad refutationem mendacii. Vi letur itaque Petrus etiam usus perspicue gladio, quando auriculam servi principis sacerdotum abscidit⁷², mystice simul ac symbolice hoc perficiens. Apostoli namque in principio prædicationis, tum legale faciebant, adducentes ad ostium, nimirum ad eum, qui dixit: « Ego sum ostium⁷³, » eos, qui affirmabant, sese legis dominatum dilexisse; tum disciplinæ sibilum⁵⁸⁵ accipientes, tentabant auditum servilem ad libertatis obedientiam perforare: quando vero Judæi indignos sese æterna vita judicaverunt, ac de cætero necessum erat converti ad gentes, tunc verbo Spiritus totaliter eorum abscindunt auditum, utpote qui non amplius essent digni libertatis sermone. Etenim quod dictum iis fuerit: « Vobis necessarium erat primum loqui Dei sermonem⁷⁴; » erat hic quidam perforandi modus servilem auditum ad libertatem; quod autem fuerit eis denuo responsum: « Quia indignos judicastis vos ipsos æterna vita, convertimur ad gentes⁷⁵, » erat hic quidam totaliter abscindendi modus ipsorum auditum.

C

CAPUT VII.

Quin et Paulus idipsum ait, eis dicens: « Qui in lege justificamini excidistis ex gratia⁷⁶. » Excidere namque ex gratia idem erat, ac abscindi a libertatis sermone. Idcirco Dominus etiam dicit: « Euntes docete omnes gentes⁷⁷; » post illorum auriculæ detractionem, gentium auriculam aperiens ad obedientiam. Hoc et antiqua Scriptura jamdudum altius repetendo testatur, utraque aperte prædicens, quod et illorum abscinderetur auricula, et quod hæc applicabitur gentibus: ait enim Ezechiel ad Synagogam: « Nares tuas et aures tuas abscident⁷⁸; » nec enim bonum odorem unguentorum Christi perciperunt ut ea (sponsa), quæ dicebat: « In odorem unguentorum tuorum curremus⁷⁹; » nec, ut oves, vocem Pastoris audire voluerunt⁸⁰, mutilati in extremis, ac præcipuis sensuum partibus detruncati. Isaias autem ipsam inducit, quæ e gentibus electa est, sponsam dicentem: « Applicuit mihi aurem ad audiendum, et disciplina Domini aperit mihi aures⁸¹; » qualem namque isti applicuit⁵⁸⁶ auriculam, talem ab illa abscidit. Et hæc quidem de his qui venudederunt vestem, gladiumque acceperunt dicta sint satis. Videamus jam, an omnes in tali veste ferenda, illam recte gestemus: quandoquidem scriptum est de quibusdam⁸², quod omnem vestem immistam dolo ac vestimen-

⁷² Matth. xxvi, 51. ⁷³ Joan. x, 9. ⁷⁴ Act. xiii, 46. ⁷⁵ ibid. ⁷⁶ Galat. v, 4. ⁷⁷ Matth. xxviii, 19. ⁷⁸ Ezech. xxiii, 25. ⁷⁹ Cant. i, 5. ⁸⁰ Joan. x, 3. ⁸¹ Isa. l, 5. ⁸² Amos ii, 16.

tum cum permutatione reddent; et de aliis, quod vestes suas vincientes funibus, faciebant vela adumbrantia, pendentia ab altari. Nonne igitur stolam commistam habent dolo, qui in hæresibus, ad insidiandum simplicioribus moralium virtutum vestimentis sese circummanciant, et opiniosis potius speculatu quam veritate, ut aliena, ista in medium proferant, et speciem mansuetam ac benignam efformant, per quæ decipiant quos ad perditionem velut hamo inescant?

CAPUT VIII.

Isti vero in futuro sæculo vestes istas cum permutatione reddent; nec enim laborum repositiones recipient, sed supplicium, et punishmentem deceptionis pendent, Deo judicante ultionem adversus eos, qui alienas induunt vestes, uti dicit apud illum prophetam; etenim quodcumque non propter ipsum hominem, sed gratia alicujus alterius rei fit, non solum absque mercede erit, verum est obnoxium reddendæ rationi, maxime quando fit ad insidias videntium, cum sit deceptio simplicioribus. Nam vana gloria laborem virtutis inutilem efficit, et effatigatum æternis privat mercedibus; ipsa magnorum **587** laborum merces vilis pretii facta, ac temporalis est laboriosorum certaninum celebritas, honosque velociter transiens, antequam effloruerit marcida, et priusquam convenienter vigerit pube consenescent exuta. Pietatis autem religiose forma cum deceptioe artificiose ficta, non solum habet laborem futilem, verum etiam periculosum, dum non ad mercedum solum detrimendum, sed etiam ad punishmentem prolixam, ac valde ærumnosam adjudicetur. Ita quibusdam effatigatis, tantumque laborem amplexantibus dicebat Apostolus: « Tanta passi estis sine causa », seu futiliter, « si tamen sine causa. » Primum illud sine causa posuit propter detrimentum mercedum; secundum vero sine causa, in lamentationem punishmentis expectandæ. Quin etiam pendentia vela ab altari colligantes funibus vestimenta faciunt forsitan aliqui ex ecclesiasticis, illos simulatione imitantes, qui sub obtendente velo intra sancta, pura sacra administrabant. Aliud est nempe velum obtegens, et aliud velum obumbrans, et si nominum similitudo occultet discrimen, quod est in rebus: et velum adumbrans, ob necessitatem, ut sors tulerit, ex tempore apparatur, ne sub dio publicentur quæ occultatione indigent, oblique utrinque vinculis quibusdam appensum e dextera, et sinistra parte nihil supereminente quoad altitudinem: at velum obtegens a supereminente vinculis deorsum fertur, nominis ipsius (scilicet velum) origine designante lintei volatum a superiori parte. Et forte, quando virtutibus laborem amplexamur propter videntem in occulto Dominum, oculosque solus videt, quod fit, expandimus.